
ENMAK 2035 koostamise kaasamisseminari protokoll 22.11.2022 
 

Osalejad: 

Nimi Organisatsioon Kohapeal/online 
Ago Kokser Eesti Pensionäride Ühenduste Liit Kohapeal 
Ain Laidoja Eesti Vesikukuühing Kohapeal 

Airiin Liisbet Strandson Statistikaamet Online 
Aleks Mark Nomine Consult Kohapeal 
Allar Luik Erametsakeskus Online 
Antti Roose TREA Online 
Anu Sarnet Eesti Korteriühistuste Liit Online 
Eha Reitelmann  Naisühenduste ümarlaud Online 
Eva-Ingrid Rõõm KIK Kohapeal 
Frid Kaljas Festo Online 
Hallar Meybaum keemia.ee Online 
Hannes Agabus TalTech Online 
Helena Gailan Keskkonnaministeerium Kohapeal 
Helle Truuts Statistikaamet Online 
Ingrid Nielsen Eesti Looduse Fond Online 
Irje Möldre MKM Kohapeal   
Ivo Krustok Riigikantselei Kohapeal 
Johanna Kuld Eesti Roheline Liikumine Online 
Kaia   Online 
Kaire Kaasik   Online 
Kaja Tael MFA Kohapeal 
Kalle Virkus TREA Kohapeal 
Karl Kivinurm Elering Online 
Karmo Kübarsepp Rahandusministeerium Kohapeal 
Kenn Laas Civitta Eesti AS Kohapeal 
Ketli Lindus  MKM online 
Kristel Siiman MKM Kohapeal 
Kristjan Kalda KIK Online 
Kristjan Lepp  MKM Online 
Kulno Keskküla Innovest Online 
Lembit Sunt Elektrilevi Online 
Linda Läänesaar Eesti Tarbijakaitse Liit MTÜ kOhapeal 
Marily Jaska Keskkonnaministeerium Kohapeal 
Mario Vee Energiasalv Kohapeal 
Maris Pedaja   Online 
Mart Tasa Eesti Energia Online 
Mihkel Annus Eesti Taastuvenergia Koda Kohapeal 
Monika Reinem Rahandusministeerium Online 
Märt Helmja Energiaühistu Online 
Pavel Bogdanov Märta Monte OÜ Online 



Peep Siitam Energiasalv Kohapeal 
Peeter Raudsik Sunly AS Kohapeal 
Piret Pukk Statistikaamet Online 
Priit Saar MKM Online 
R. Pirksaar Tallinna Sadam Kohapeal 
Ragne Vaarik Civitta Eesti AS Kohapeal 
Reeli Sildnik Keskkonnaministeerium Kohapeal 
Reelika Runnel Keskkonnaministeerium Online 
Regina Rass MKM Online 
Rein Vaks MKM Kohapeal   
Rita Raudjärv Statistikaamet Online 
River Tomera Elering Online 
Robert Kond Maaeluministeerium Online 
Sander Astor Energiasalv Online 
Sandra Salom Maaeluministeerium Online 
Siim Meeliste Tepsli OÜ Kohapeal 
Siim Umbleja Eesti Jõujaamade ja Kaugkütte Ühing Kohapeal 
Silver Sillak Arenguseire Keskus Online 

Stanislav Stokov (EERC) Eesti Keskkonnauuringute Keskus Online 

Sulev Alajõe   Online 
Tarmo Kivi PPA Online 
Tarmo Mäeküla Infragate Online 
Tõnis Vare ETL Kohapeal 
Urmas Mardi Eesti Korteriühistuste Liit Online 
Viire Viss Riigikontroll Online 
Viljar Kirikal VKG AS Kohapeal 
Ülo Kask TREA Kohapeal 

Päevakava: 

1. 13.30 - 14.00 Kogunemine 

2.  14.00 - 14.10 Sissejuhatus 

3.  14.10 - 15.20 Töörühmade aruannete tutvustus, küsitlus ja arutelu 

4.  15.25 - 15.40 PAUS 

5.  15.40 - 16.10 Paneeldiskussioon (Ivo Krustok (Rohepöörde tegevuskava), Mihkel Annus 
(Eesti Taastuvenergia Koda), Tõnis Vare (Eesti Elektritööstuse Liit), Siim Umbleja (Eesti 
Jõujaamade ja Kaugkütte Ühing)) 

6.  16.10 - 16.50 Arutelu töörühmades 

7.  16.50 - 17.00 Edasised sammud ja seminari lõpetamine 

 

Kaasamisseminari kokkuvõte 

- Rohetiigri teekaart – miks pole arvesse võetud?  



o Võtame arvesse, poliitikainstrumentide juures käsitletud 
- Kuidas ENMAK võtab arvesse rohepöörde tegevuskava? 

o Võtame arvesse 
- Tuumajaam pole juhitav elektritootja 
- Sisemajanduse kogutulu SKT asemel kasutada 
- Kui lisandväärtuse suurendamine suurim eesmärk, siis peavad ka energiamõõdikud seda 

mõõtma. Energiatarbimine seoses SKT-ga ENMAK 2030-s. Vajalik majandusteadlastega 
täpsustada.  

- Elektristsenaariumite võrdlus – SKP põhine mõõdik jätab kujutelma, et see, kuhu tehakse rohkem 
investeeringuid on ka sisemajanduse vaates parim, aga see ei vaata, kas investeering jõuab 
inimeseni. Peaks vaatama kõrvale kogutulu.  

- Enam ei kasutata SKP-d üksinda.  

Paneeldiskussioon: 

- Mis on rohepöörde tegevuskava? 
o rohepoliitika juhtkomisjon + ekspertkogu – keskkonnamõjuga toimetulemine; kvaliteetne 

ja rikkalik elukeskkond, sh elurikkus, planeerimine; majanduslik ja ettevõtluse pool. 
Energeetika on keskne selles. 45 alameesmärki. Kuidas luua energiasüsteem, mis toetab 
rohepöörde eesmärke ja annab aluse ettevõtjatele ja kodanikele ilma olulist 
keskkonnamõju tekitamata on peamine eesmärk. 

- Energiavaldkonna juhtimine – mil viisil see tegevuskava suhestub ENMAK-i ja teistesse 
teekaartidesse ja kes tegevused ellu peaks viima? 

o Iga tegevuse taga on riigipoolsed vastutused järgmiseks 2-3 aastaks, panustavad ka 
arengukavade protsessidesse. Arvestavad tegevuskavas juba plaanitavate tegevustega. 
Parandada koostööd erasektoriga, tõsta KOV võimekust. 

- Taastuvelektris eesmärk 100% TE. Kas on piisav ambitsioon või liiga ambitsioonikas? 
o 10a tagasi oli selline eesmärk ulme. Eesmärk vajalik, aga aega sinna ainult 7 aastat. 

Kriisitempos peaks liikuma. Protsesse tehakse lühemaks või proovitakse takistusi 
eemaldada. Suur siht - peame saavutama suurema energiasõltuvuse, väiksem 
keskkonnamõju, paremad majandustingimused. Vajalik osapoolte koostööd ja kiires 
tempos liikumist. Selgeid otsuseid keerulistes küsimustes. 

- Millist eesmärki aasta 2035 vaates on vaja? Eesmärgi funkstioon või peaks üldse peaks 
tegevustega tegelema? 

o Eesmärk on liikumapanev jõud, mille külge tegevuskava haakida. Kuidas planeeringud 
lühendada, kuidas võrku ruumi leiame uutele võimsustele, kuidas seadus seda toetama 
panna? Eesmärk aastaks 2035 – peab olema ambitsioonikam. Vähem imporditud 
fossiilseid kütuseid, rohkem kodumaiseid taastuvaid kütuseid. 

- Elektritööstused. Mis on aasta 2035 vaates tootmise-edastamise-tarbimise vaates suurimad 
väljakutsed? 

o Green deal – majanduskasvu strateegia. EL majanduse õitseng, aga rohelisemalt. Eesmärk 
– kasu ühiskonnale – meie piirkonnas puuduvad oma tootmisvõimsused, need kõige 
odavamd. Eesti võiks 2035 olla elektrit eksportiv riik. Taastuv või süsinikuneutraalne – 
saame müüa väljaspoole. Tervikpilti peab vaatama – tootmine koos edastamisega. 
TE100% 2030 – 25% juhitavaid võimsusi vaja selleks (salvestus jms). Kui ainult taastuven 
tootmine, siis vaja tagavaravõimsusi 60% ka siis, kui turg toimib. Peame minema 
puhtamaks – ei päästa eesmärgid, vaid tehnoloogia areng ka TA efektiivne toimimine. Kui 
eesmärk panna selline, et tehnoloogia järgi ei tule, siis pole eesmärgil mõtet. 
Ambitsioonikas eesmärk – surve ja motivatsioon riigil käituda nii, et tekiks 



investeeringukindlus ja turuosalised panustaks. Eestis ei ole elektriturgu – oleme 
regionaalsel turul, konkureerime. Investeering läheb sinna, kus on soodsam seda 
võimedada. Mujal tasub investeering täna rohkem ära, sest keskkond motiveerib rohkem. 
Riik peab looma investeeringuteks motiveeriva keskkonna. Tuumaenergia võib tulla 20a 
perspektiivis küll. Keeruline panna kindlaid protsendipunkte, pigem panna suhtarvud. 
Turg ütleb tehnoloogia. Mõjutab ka regulatsioon ja ilma ka. 

- Soojusenergia regionaalsuse mõõdet vähem kui elektri puhul, samas biomass liigub regioonist 
välja. Biomassi teema aruteludes oluline. 

o Rohepöörde tegevuskava ei keskendu soojusmajandusele. Kaugküte on 
tulevikuperspektiivis oluline ja üleval küsimused, mis kütuseid kasurada ja kui suured on 
süsteemi kaod. Trend biokütustele, kohalikele vedelkütustele. -2,5TWh on gaasi 
tarbimise prognoos vähenenud. Gaas olnud 20% ligidal. Tehnoloogia võimaldab kiireid 
üleminekuid trabijate jaoks. Vajalik regulatsioonistrabiilsus. Energia vabaturult liigume 
rohkem reguleerituse poole. Kuidas tagada investeerimiskindlus rohepöörde vaates? 
Kaugkütte arendamisel on suurim potentsiaal, sest enamus inimesi elab linnades.  

- Puit – puit CO2 neutraalne, kauaks seda jätkub? Kas biomassi kättesaadavusega võib tulla 
probleeme (hind, kogus)? 

o Kättesaadavus on murevaba, 51% metsastatud. Regulatsioonid suruvad peale. 
Biokütustele säästlikkuse kriteeriumi rakendamine – oht nurka mängida. Kui teised riigid 
ei ole nii ranged, siis lähevad meie puiduvood Eestist välja. Maksame ise kalleid hindasid 
ja odav kütus liigub välja. 

o 2/3 puidukütusest läheb välja, 1/3 sees. EL riigid teinud toetusskeemid – 
puiduväärindajad ostavad toorme juba Rootsist. Kui keegi teeb motiveerimavalt, tekib 
kusagil turutõrge. Toorme vaba liikumine – säästlikkuse kriteeriumid proovivad piiranguid 
panna. Biomassi kasutamise lõpetamine EL tasandil on võimatu, sest siis EL ei täida oma 
eesmärke. Maksustatakse biomassi kasutamist – CO2 maks. Biomassiga tulevad 
jätkusuutlikkuse kriteeriumid. Küttemajanduses oleks küttevabad lahendused – loomulik 
monopol loob odavama hinna. Millal võtta lokaalne lahendus? 

- Riigi tegevuste korraldamise eelarve rohepöörde kava elluviimiseks 
o Ressursse tuleb juhtida võttes arvesse eesmärke. Ametnikke suurendama ei pea, aga 

peab paremini ära kasutama. 
o Sellist suurust investeeringut ei saa teha ilma, et ei planeeriks selle juhtimist. Kas piisab 

nuppude ümbermängimisest või on ressursse juurde vaja? Kas olla efektiivsem või panna 
juurde? Kriisitempo vajab mõlemat. Kiire tempoga võib tekkida vigasid. 

- TE100% - kas tänaste ressurssidega on võimalik sõjatempos liikuda? 
o Aega tuleb kasutada tõhusalt ja head tingimused looma inimestele, kes selles sektoris 

tegutsevad. 
o Väärtusmaatriksi muutus. Mida iga turuosaline saab teha? Riigil vähem teha, kui kõik oma 

rolli täidavad. 
o Kui tahta, et tarbija muudab käitumist, siis peab panema konkreetsed piirid. Tarbija ise ei 

muuda ennast, kui ei suruta. 

 

- Arutelu 
o Energiatõhususe roll energiajulgeolekus – tõhusust tuleb teha lõpptarbija juures. Inimene 

peab lõpptarbimises käitumist muutma. Riik peab suutma ka passiivsemad tegelema 
panna 



o Biomassiga arvestamine – ka järgmised 10a tegeleme biomassiga. Biomassi turg on 
globaalne. Kas riik peaks sundima ostma Eestist, et linsadväärtus jääks riiki, sest kohati on 
soodsam mujalt osta. 

o Maagaas – on ülemineku kütus; venemaa maagaas on välistatud, muud on võimalik 
kasutada, aga küsimus hinnas.  

o Digitaliseerimine – automatiseerimine, digitaliseerimine, AI. Algab automatiseerimisest, 
enne digitaliseerida ei saa. Energeetika firmad kõige suuremad tehnol. ettevõtted Eestis. 
Energeetikas on see kõrgel tasemel. 

o Jah, ENMAK peab ette kirjutama, et energiamajanduse rohepöörde jaoks 2030 on vajalik, 
et talvine reserv oleks osaliselt tagatud biogaasil/biometaanil töötavate gaasiturbiinidega 
(Kiisa 250 MW). Täna kasutab selle biogaasi ressursi ära transpordisektor. Seetõttu tuleks 
transpordisektoris jõulisemalt panustada elektrisõidukitele. 

o Puidust me lähiajal ei pääse. Olemasolev energeetiline puiduressurss tuleb rakendada 
siinsete koostootmisjaamade ja katlamajade jaoks, mitte eksportida pelletitena Kesk-
Euroopa elektrijaamadesse. 

o Inimese käitumist ning toimimist mõjutab sotsiaalne, füüsiline, emotsionaalne jne 
keskkond. Ivol on õigus, et riigil on oma osa läbi regulatsioonide selle kujundamisel, ent 
see pole ainus. Ka niinimetatud turgu reguleeriv nähtamatu käsi poel mingi abstraktne 
jõud, vaid täiesti reaalselt turul eksisteerivate osapoolte huvid  ja nende nimel 
tegutsemine. Ka turg, sotsiaalne keskkond, emotsionaalne valmisolek jne on otseselt 
mõjutatavad  tingimuste muutmisega - ning neid suudavad muuuta kiiresti kõige 
tugevamad ning organiseeritumad huvipooled. 

o Palgipuidu (toorme) ja küttepuidu (ka toodete) eksport Eestist tuleks keelustada! 
o Biogaas/biometaan läheks elektriks. Puitne biomass läheks soojuseks ja koostootmiseks 

(täna umbes 600 MW). 
o Energiatõhusus ja energiasääst - on motivatsioonisüsteemi ülesehitamise küsimus. 

Premeerida neid, kes resssursse vähem kasutavad – õiglane hinnastamine ja 
maksutagastused.  

o Biomassi (puidu) kasutus Eestis väheneb, kui tuleb parem ja odavam tehnoloogia, näiteks 
lokaalne või kaugkütte soojuspump. Puidu põletamiseks metsast kätte saamine ja 
töötlemine on väga töömahukas ning põletusvabad tehnoloogiad võivad muutuda 
tarbijale odavamaks. 

o Siiski pakub puit suurepäraseid võimalusi olla juhitav taastuvenergia, millega 
kompenseerida neid väheseid hetki, kui "tuul ei puhu ja päike ei paista ning akud on 
tühjad". 

o biometaan oleks üleminekukütus kuni vesinik on kanda kinnitanud ja tagab kulutõhusalt 
sesoonse salvestus/reguleerimisvõimsuse. 

o Punkt 1. ENMAK võiks küll teistele sektoritele energia kokkuhoiu vajaduse ette kirjutada! 
o Biojäätmeid (reoveepuhastuse käigus tekkivat setet, loomakasvatuse läga, taimset 

jäädet) tekib Eestis päris palju, oluline on see võimalikult suurel määral biogaasiks muuta. 
Varasemad ülevaated on hinnanud, et see võiks katta vähemalt poole praegusest gaasi 
vajadusest. Vajalik on uurida tekkiva jäätme kasutamise võimalusi põllumajanduses ning 
vastavalt sellele täiendada olevat seadusandlust (hetkel reoveesetet selleks kasutada ei 
tohi). Tekkiv jääde on ka lämmastiku ja fosfori rikas, seega taimekasvu toetamiseks sobib 
hästi. Tegemist ei ole ülemineku lahendusega, biojäätmete käitlemine on jäädav tegevus. 
Ehk siis see ei puuduta ainult energeetikat vaid ka jäätmekäitlust/ringmajandust. 

o Kui vähendame olulisel määral koostootmisjaamade võimsuseid, siis tekib küsimus, 
millega kaetakse keskkütte vajadus (linnades). 



o Kuna energiat kasutavad kõik sektorid, siis ENMAK peaks küll võtma süsteemse vaate. 
Sellest vaatest on Mardil täiesti õigus, et biogaasi ei ole mõtet kasutada 
transpordikütusena, vaid elektritootmiseks. Olen ka nõus, et biojäätmed kui taastuv ja 
kliimapositiivne ressurss on hetkel täiesti kasutamata 

o Energiakasutuse tõhustamine on tarbijapoolne asi, tootjate poolele räägime 
efektiivsusest. Biomass – pole ianult puit. Uurida ka muu biomassi kasutamise võimalust. 
Millega jätkame, kui biomassi kasutus väheneb? Jäävad jäägid ja jäätmed – neid peab 
suutma väärindada ning suundume üle kaugküttele. Vesinik – võib osaliselt asendada. 

o Väärtuspüramiid – biomassikasutamisega tegelenud osapooled, teadlased, 
majandusinimesed, ettevõtted.  

o Biomass – väheväärtuslik biomass, millega pole muud teha, kui energiaks. Puidukeemia 
tööstus puudub eestis, riik võiks sinna panustada.  


